

# Comunicato stampa

Preinformativa sull'esercizio 2012

## **Solida prestazione operativa in un contesto difficile**

Berna, 26 febbraio 2013

**Il Gruppo BKW ha archiviato lo scorso esercizio con un solito margine operativo nonostante il difficile contesto economico e normativo. Il fatturato consolidato è cresciuto dell'8,6%, attestandosi a 2860 milioni di CHF. Il margine operativo (EBITDA) al lordo degli accantonamenti per contratti onerosi di acquisto d'energia è aumentato di 273 milioni di CHF, raggiungendo quota 411 milioni di CHF. Al netto di questi oneri straordinari l'EBITDA è stato di 523 milioni di CHF. L'andamento sui mercati finanziari internazionali ha influito positivamente sul risultato finanziario e, di conseguenza, anche sull'utile netto, pari a 135 milioni di CHF. Il valore depurato dagli accantonamenti straordinari si attesta a 205 milioni di CHF.**

L'esercizio in rassegna si è contraddistinto per il perdurare del difficile contesto economico, il basso livello dei prezzi dell'elettricità e l'immutata forza del franco svizzero. Le misure di riduzione dei costi e di incremento dell'efficienza avviate lo scorso anno hanno sortito i primi effetti positivi sul risultato.

Nel 2012 il Gruppo BKW ha prodotto complessivamente 10 811 GWh di elettricità, ossia 946 GWh in più rispetto al 2011 (9865 GWh). Questo risultato è da attribuire principalmente al maggiore afflusso dalle centrali idroelettriche (+557 GWh), all'elevata disponibilità delle centrali nucleari (+396 GWh) e alla considerevole produzione tramite fonti rinnovabili (+221 GWh). Molto soddisfacente è stata la produzione della centrale nucleare di Mühleberg che, con 3177 GWh lordi, ha ottenuto il miglior risultato dalla sua messa in esercizio. Sulla produzione delle centrali termiche in Italia (-228 GWh) continua invece a pesare la difficile situazione congiunturale.

Il volume delle vendite in Svizzera si è ridotto dell'8,8%, scendendo a 7465 GWh (rispetto agli 8186 GWh del 2011). Questo andamento è riconducibile alla flessione degli affari con i partner di distribuzione, in particolare al di fuori della zona di approvvigionamento di BKW. Il segmento Vendite Internazionali ha registrato un aumento del 4,0%, incrementando le vendite in Italia da 1630 GWh a 1696 GWh. In crescita dello 0,5%, le vendite del segmento Commercio si sono mantenute stabili a quota 10 384 GWh (10 332 GWh). Nel complesso, le vendite di elettricità sono diminuite del 3,3%, passando da 20 721 GWh a 20 040 GWh. Il settore Reti ha registrato un andamento positivo nonostante il difficile contesto normativo.

### **Accantonamenti straordinari onerosi**

Le verifiche sul valore intrinseco degli impianti di produzione condotte nel corso della chiusura dei conti annuali hanno comportato correzioni al ribasso per com-

**BKW**®

BKW AG  
Media Communications  
Viktoriaplatz 2  
3000 Bern 25

Telefon 031 330 51 07  
Telefax 031 330 57 90

info@bkw-fmb.ch  
www.bkw-fmb.ch

plexivi 112 milioni di CHF ante imposte. Le rettifiche di valutazione hanno riguardato l'impianto idroelettrico di Hagneck e gli impianti termici all'estero (Wilhelmshaven, Tamarete, Livorno Ferraris e Fessenheim), dai quali BKW ottiene elettricità ai costi di produzione. In base alle attuali previsioni sul futuro andamento di mercato, BKW stima che tali costi di produzione saranno superiori ai prezzi di mercato ottenibili, motivo per il quale ha deciso di iscrivere a bilancio le rettifiche di valutazione come accantonamenti per contratti onerosi di acquisto d'energia e, di conseguenza, come costi operativi.

Gli accantonamenti straordinari hanno gravato sul margine operativo (EBITDA) e sull'utile netto, che si attestano rispettivamente a 411 milioni di CHF (138 milioni di CHF) e 135 milioni di CHF (- 66 milioni di CHF). Al netto di tali accantonamenti, si ottiene un EBITDA di 523 milioni di CHF, in crescita quindi del 25,1% rispetto al valore rettificato dell'anno precedente. L'utile netto rettificato è di 205 milioni di CHF, un risultato che equivale a un incremento del 66,6% rispetto al 2011.

### Dividendo

Visto il solido risultato ottenuto, all'Assemblea generale del 17 maggio 2013 sarà proposto un dividendo di 1.20 CHF per azione (contro 1 CHF nel 2011).

### Facts & Figures

Conto economico in mio. CHF	2012 contabilizzati	2012 rettifiche	2012 rettificati	2011 contabilizzati	2011 rettifiche	2011 rettificati	Variazione rettificati in %
Volume d'affari	2860	0	2860	2633	0	2633	8,6%
Margine operativo lordo (EBITDA)	411	112	523	138	280	418	25,1%
Utile netto / perdita netta (-)	135	70	205	-66	189	123	66,6%

Maggiori informazioni sull'esercizio 2012 saranno presentate il 21 marzo 2013 insieme al rapporto annuale e al rapporto finanziario 2012 del Gruppo BKW in occasione della conferenza stampa annuale.

### Prossimi appuntamenti

- ❑ Conferenza stampa annuale sull'esercizio 2012: 21 marzo 2013
- ❑ Assemblea generale: 17 maggio 2013
- ❑ Presentazione relazione semestrale 2013: 12 settembre 2013